
 

  1 / 3 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/134 del 31/03/2025 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 

SERVIZIO GESTIONE E QUALITÀ DELLE ACQUE 

UFFICIO Governance del Servizio Idrico Integrato e Programmazione 

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Adempimenti ex DGR n. 447/2024 – Intervento cod. 
FSCRI_RI_1716 “Piano d’azione del Contratto di Fiume Sagittario Bassa Valle - Stralcio funzionale 
II” - costo del progetto € 4.000.000,00 -  CUP F22B24000040002. 
Atto di Concessione del 25/03/2025 - Accertamento e impegno dell’importo complessivo di € 
2.280.000,00 sul capitolo di entrata 700/5 e correlato capitolo di spesa 7000/32 e disposizioni per 
ulteriori adempimenti finanziari e/o contabili relativi all’importo di € 1.720.000,00. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto-Legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 

162, recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle 
aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione” (di seguito “Decreto-legge Sud”), 
che definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC), la realizzazione degli interventi a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la 
gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo 
stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

VISTO l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo 
sottoscritto in data 7 febbraio 2024; 

VISTA la Delibera del CIPESS n. 25 del 03/08/2023 di imputazione programmatica alle Regioni e Province au-
tonome delle risorse FSC 2021-2027; 

VISTA la Delibera del CIPESS n. 14 del 23/04/2024; 

VISTA la Delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 447 del 24/07/2024 di presa d’atto della pubblicazione della 
Delibera del CIPESS n. 15/2024, con cui è stato approvato l’Accordo di Coesione e i relativi allegati, 
e individuati i Centri di Responsabilità Regionali; 

VISTO l’allegato B2 alla DGR 447/2024 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 
21-27 ordinaria)” che, per l’intervento in oggetto di importo complessivo pari ad € 4.000.000,00, pre-
vede la seguente ripartizione di spesa per annualità: 

2025 2026 2027 2028 2029 

€ 280.000,00 € 800.000,00 € 1.200.000,00 € 800.000,00 € 920.000,00 
 

VISTA la D.G.R. n. 559 del 13/09/2024 con cui è stato approvato lo schema di atto di concessione; 

CONSIDERATO che, la risorsa assegnata di € 4.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto, trova capienza 
all’interno dell’Accordo sottoscritto in data 7 febbraio 2024, approvato con delibera del CIPESS n. 15 
del 23/04/2024, ed è stata oggetto per quanto attiene alle annualità 2025/2026 di iscrizione nel bilancio 
regionale di previsione finanziario 2024-2026 con D.G.R. n. 580/2024 e correlata D.G.R. n. 581/2024, 
con le quali si è dato atto che all’esito dell’acquisizione delle correlate istanze da parte dei centri di 
responsabilità interessati, con successivi provvedimenti si procederà all’adozione delle ulteriori va-
riazioni di bilancio per l’iscrizione delle risorse fino a concorrenza del complesso delle risorse previste 
a fronte degli interventi programmati a valere sul FSC 2021-2027; 



 

  2 / 3 

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 77 del 11/02/2025 di approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027, non-
ché la D.G.R. n. 187 del 25/03/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Varia-
zione per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate delle risorse afferenti alla 
programmazione FSC 2021-2027 secondo il piano finanziario pluriennale aggiornato con DGR n. 815 
del 11/12/2024” e correlata DGR n. 188/2025 inerente il Documento tecnico di accompagnamento, da 
cui risultano attribuite e ripartite sulle annualità 2025/2027 le seguenti risorse per l’intervento in og-
getto: 

Cap. entrata 700/5 “FSC 2021-2027 Risorse Cipess del n. 15/2024 - Cronoprogramma All.3 DGR 
447/2024 - DPC024” 

2025 2026 2027 
€ 280.000,00 € 800.000,00 € 1.200.000,00 

Cap. Spesa 7000/32 “Piano d'Azione del CDF Sagittario Bassa Valle - Stralcio funzionale II - CUP 
F22B24000040002 - id FSCRI_RI_1716” 

2025 2026 2027 
€ 280.000,00 € 800.000,00 € 1.200.000,00 

 

VISTA la Determinazione DPC024/076 del 25/02/2025 di prenotazione dell’impegno di spesa del finanziamento 
in oggetto per le annualità 2025/2026, per l’importo complessivo di € 1.080.000,00 sul capitolo di spesa 
7000/32 ai fini della predisposizione degli atti di concessione del finanziamento in oggetto; 

RICHIAMATO l’Atto di Concessione, sottoscritto digitalmente in data 25/03/2025, tra Regione Abruzzo – Dipartimento 
Territorio-Ambiente – Servizio Gestione e Qualità delle Acque e il comune di Corfinio (AQ) per la 
realizzazione dell’intervento ““Piano d’azione del Contratto di Fiume Sagittario Bassa Valle - Stralcio 
funzionale II” -  CUP F22B24000040002; 

DATO ATTO dell’iscrizione in bilancio per l’annualità 2027 delle risorse per € 1.200.000,00 destinate all’intervento in 
oggetto sui pertinenti capitoli di entrata e di spesa a seguito di variazione; 

RITENUTO necessario autorizzare il Servizio Entrate DPB006 e il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad accertare 
e impegnare l’importo di € 2.280.000,00, ripartito come segue: 

Accertamento sul Cap. Entrata 700/5 “FSC 2021-2027 Risorse Cipess del n. 15/2024 - 
Cronoprogramma All.3 DGR 447/2024 - DPC024” 

2025 2026 2027 
€ 280.000,00 € 800.000,00 € 1.200.000,00 

 

Impegno sul Cap. Spesa 7000/32 “Piano d'Azione del CDF Sagittario Bassa Valle - Stralcio funzionale 
II - CUP F22B24000040002 - id FSCRI_RI_1716” 

2025 2026 2027 
€ 280.000,00 € 800.000,00 € 1.200.000,00 

 

Rinviando a successivi atti gli ulteriori adempimenti finanziari e/o contabili relativi all’importo di € 
1.720.000,00 ripartito sulle seguenti annualità ex Allegato B2 della DGR 447/2024: 

2028 2029 
€ 800.000,00 € 920.000,00 

a copertura dell’importo complessivo di € 4.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

VISTA la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025 n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 
di Previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2025)”; 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2, recante  “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente provve-
dimento; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n.77 e s.m.i. recante “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 

VISTO il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari  

DETERMINA 



 

  3 / 3 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 
DARE ATTO in attuazione della DGR 447/2024, dell’avvenuta sottoscrizione in data 25/03/2025 dell’Atto di 

Concessione tra Regione Abruzzo – Dipartimento Territorio-Ambiente – Servizio Gestione e Qualità 
delle Acque e il Comune di Corfinio (AQ) per la realizzazione dell’intervento “Piano d’azione del 
Contratto di Fiume Sagittario Bassa Valle - Stralcio funzionale II” -  CUP F22B24000040002; 

DI DISPORRE la conversione della prenotazione dell’impegno di spesa del finanziamento in oggetto per le annualità 
2025/2026 disposto con determinazione DPC024/076 del 25/02/2025; 

DI AUTORIZZARE pertanto, tenuto conto della D.G.R. n. 77 del 11/02/2025 di approvazione del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025/2027 e della intervenuta variazione di cui alle DD.GG.RR. n. 187-188 del 25/03/2025, 

- il Servizio Entrate – DPB006, ad accertare sul Capitolo di Entrata 700/5, per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto, l’importo complessivo di € 2.280.000,00 a valere sulle risorse FSC 
2021-2027, ripartito sulle seguenti annualità: 

2025 2026 2027 
€ 280.000,00 € 800.000,00 € 1.200.000,00 

 

- il Servizio Ragioneria Generale- DPB014 ad impegnare sul Capitolo di Spesa 7000/32 per la 
realizzazione dell’intervento in oggetto, l’importo complessivo di € 2.280.000,00 a valere sulle 
risorse FSC 2021-2027, ripartito sulle seguenti annualità: 

2025 2026 2027 
€ 280.000,00 € 800.000,00 € 1.200.000,00 

 

a favore del Comune di Corfinio (AQ) per le attività da svolgere nelle annualità 2025, 2026 e 2027; 

DI RIMANDARE a successivi atti gli ulteriori adempimenti finanziari e/o contabili dell’importo di € 1.720.000,00 
ripartito sulle seguenti annualità ex Allegato B2 della DGR 447/2024: 

2028 2029 
€ 800.000,00 € 920.000,00 

a copertura dell’importo complessivo di € 4.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto 
ai sensi delle D.G.R. n. 580 del 25/09/2024 e correlata DGR n. 581 del 25/09/2024, con le quali si è 
dato atto che all’esito dell’acquisizione delle correlate istanze da parte dei centri di responsabilità 
interessati, con successivi provvedimenti si procederà all’adozione delle ulteriori variazioni di 
bilancio per l’iscrizione delle risorse fino a concorrenza del complesso delle risorse previste a fronte 
degli interventi programmati a valere sul FSC 2021-2027; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento e gli atti da cui discende è pubblicato a cura del Responsabile d’Ufficio 
competente nella sottosezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici di 
Amministrazione Trasparente (art. 26, D. Lgs. 33/2013); 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Entrate – DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale - DPB014 
del Dipartimento Risorse per i provvedimenti di competenza. 

 
L’Estensore 

Ing. Stefania Cofini 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Stefania Cofini 

FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 
Il Dirigente 

Dott.ssa Sabrina DI GIUSEPPE 
 

 


		2025-03-31T09:41:33+0200
	SABRINA DI GIUSEPPE




